



**Finanziato
dall'Unione europea**
NextGenerationEU



COMUNE DI BELLUNO

DETERMINAZIONE N. 1237 DEL 28/12/2022

OGGETTO: NUOVA PALESTRA POLIFUNZIONALE "DE MAS 2". PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 5 COMPONENTE C 2.3 INVESTIMENTO 3.1 "SPORT E INCLUSIONE SOCIALE" - CLUSTER 1 E 2. FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU. - MODIFICA CRONOPROGRAMMA ESIGIBILITÀ - CUP. I35B22000130005

IL COORDINATORE DELL'AMBITO TECNICO E GOVERNO DEL TERRITORIO AREA MANUTENZIONE FABBRICATI E IMPIANTI

Visti:

- l'art. 107 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;
- l'art. 12 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di giunta comunale del 28/02/2018, n. 33, esecutiva, il quale prevede che il coordinatore d'ambito: adotta gli atti e i provvedimenti amministrativi che impegnano il Comune verso l'esterno; è responsabile dell'organizzazione della struttura e della gestione del personale assegnato; assume gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione degli impegni di spesa e gli accertamenti di entrata;
- l'art. 42 del regolamento di contabilità, approvato con delibera di consiglio comunale del 06/04/2017, n. 13, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di impegno di spesa devono essere comunicate al responsabile del servizio finanziario con l'indicazione dell'ammontare della spesa e degli elementi necessari per stabilire l'imputazione della stessa;
- l'organizzazione degli uffici del Comune approvata con delibera di giunta comunale del 01/03/2021, n. 35, esecutiva;
- il decreto sindacale del 22/03/2021, n. 12, con il quale si nominava il dirigente ing. Piergiorgio Tonon coordinatore dell'ambito Tecnico e Governo del Territorio;

viste altresì:

- la delibera del 01/03/2022, n. 14, esecutiva, con la quale il consiglio comunale ha approvato il documento unico di programmazione 2022-2024 e ss.mm.;
- la delibera del 01/03/2022, n. 15, esecutiva, con la quale il consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 2022-2024 e ss.mm.;
- la delibera del 14/03/2022, n. 43, esecutiva, con la quale la giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione 2022-2024 e il piano degli obiettivi - performance 2022 e ss.mm.;
- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii;
- il D.L. 76/2020 e la Lg. 120/2020;

visti, infine, gli artt. 42, 48, 107, d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., e rilevato che nel caso di specie la competenza risulta ascrivibile al coordinatore d'ambito;

premessato che:

- con decreto Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per lo Sport del 24/08/2022, ammesso alla registrazione della Corte dei conti al n. 2343 del 16/9/2022, il Comune di Belluno è stato ammesso al finanziamento con fondi a valere sul PNRR Cluster 1, relativamente al bando “PNRR, Missione 5 - inclusione e coesione, componente 2 - infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore (M5C2), misura 3, investimento 3.1 "sport e inclusione sociale", finanziato dall'Unione Europea – Next Generation Eu. Cluster 1”, per l’importo complessivo richiedibile di € 1.500.000,00 più ulteriori € 150.000,00 di fondi propri;
- con delibera di giunta comunale n. 161 del 02/08/2022 è stato approvato, in linea tecnica, il progetto di fattibilità tecnico economica, relativo a tale finanziamento, avente titolo “NUOVA PALESTRA POLIFUNZIONALE "DE MAS 2””, per l'importo totale di € 1.650.000,00;
- con nota prot. n. 2200706 del 7/10/2022 la Cassa Depositi e Prestiti ha comunicato la concessione del prestito per l'importo di € 150.000,00, per la quota di cofinanziamento, accertato con determinazione n. 947 del 10/11/2022;
- il quadro economico del progetto di fattibilità è stato rideterminato con determina n. 951 del 14/11/2022 come segue:
A IMPORTO LAVORI
di cui:
lavori € 1.131.000,00
oneri della sicurezza € 21.750,00
Totale lavori € 1.152.750,00
B SOMME A DISPOSIZIONE
Iva 10% su A € 115.275,00
spese tecniche € 150.000,00
indagini geognostiche e sismiche € 9.114,62
acquisto arredi ed attrezzature,
imprevisti e somme in economia € 149.805,38
spese tecniche incentivo interno
art. 113 D. Lgs 50/2016 € 23.055,00
sistemazione aree esterne € 50.000,00
Totale Somme disposizione € 497.250,00
TOTALE GENERALE € 1.650.000,00;
- con medesima determinazione sono state assunte le prenotazioni di impegno amministrativo di spesa n. 3480/2022 per l'importo complessivo di € 1.500.000,00 e n. 3482/2022 per l’importo di € 150.000,00;

considerato che:

- con determinazione n. 951 del 14/11/2022 è stato affidato alla ditta Son.Geo, con sede legale ad Erto e Casso (PN) in Via Serada, 2 l’incarico per l’esecuzione di indagini geognostiche e sismiche per € 9.114,62 (sub. impegno n. 226/2022);
- con determinazione n. 1012 del 24/11/2022 è stato affidato al geologo Federico Tonet con studio in via E. da Celarda, 20 – 32032 Feltre (BL) l’incarico per la redazione di relazione geologica per € 6.344,00 (sub. impegno n. 232/2022);
- con determinazione n. 1014 del 25/11/2022 è stato affidato al per. ind. Pierangelo Benedetti, con studio in v.le della Scienza 3/5 a Dueville (VI), l’incarico di progettazione antincendio per € 6.148,80 (sub. impegno n. 233/2022);
- con determinazione n. 1046 del 02/12/2022 è stato affidato al geom. Daniel Buffa, con studio in Piazza San Bernardino, 7 36034 - MALO (VI), l’incarico di redazione del piano di sicurezza e coordinamento per € 13.322,40 e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per €

- 13.322,40 (sub. impegno n. 237/2022);
- con determinazione n. 1053 del 02/12/2022 è stato affidato all'ing. Lorenzo Righele, con studio in P.zza San Bernardino, 7 36034 Malo (VI), l'incarico di progettazione architettonica, impiantistica e strutturale per € 49.031,74 (€ 38.644,18 per imponibile, € 1.545,77 per cassa 4% e € 8.841,79 per Iva 22%) e direzione lavori per € 61.734,50 (€ 48.655,82 imponibile, € 1.946,23 per cassa 4%, € 11.132,45 per Iva 22%) (sub. impegno n. 238/2022);
 - con medesima determinazione n. 1053 del 02/12/2022 è stato acquisito anche il sub impegno di spesa n. 239/2022 di € 30,00 per assolvimento del contributo ANAC;
 - i succitati incarichi sono stati affidati attingendo alle somme a disposizione del quadro economico di progetto;
 - i lavori verranno appaltati nell'anno 2023 si ritiene necessario modificare l'esigibilità delle somme rimaste nel quadro economico traslando al 2023 l'impegno 3480/2022 per € 1.490.885,38, il sub impegno n. 238/2022 per la quota relativa alla direzione lavori pari ad € 61.734,50, il sub impegno n. 237/2022 per la quota relativa alla sicurezza in fase di esecuzione pari ad € 13.322,40, e l'impegno 3482/2022 per € 66,16;
 - le variazioni tra stanziamenti riguardanti il Fondo Pluriennale Vincolato e gli stanziamenti correlati di spesa e le variazioni di esigibilità riguardati entrate vincolate e le correlate spese sono di pertinenza del Responsabile finanziario;

ritenuto di:

- modificare l'esigibilità delle somme rimaste nel quadro economico traslando al 2023 l'impegno 3480/2022 per € 1.490.885,38, il sub impegno n. 238/2022 per la quota relativa alla direzione lavori pari ad € 61.734,50, il sub impegno n. 237/2022 per la quota relativa alla sicurezza in fase di esecuzione pari ad € 13.322,40, e l'impegno 3482/2022 per € 66,16;
- dare mandato al Coordinatore dell'Ambito Risorse di provvedere alle conseguenti variazioni di bilancio tra gli stanziamenti riguardanti il Fondo Pluriennale Vincolato e gli stanziamenti di spesa correlati e le variazioni di esigibilità riguardati le entrate vincolate e le correlate spese;

dato atto che il crono-programma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al d.lgs. 23/06/2011, n.118 e ss.mm., è il seguente:

Impegno n.	Anno di esigibilità	Anno di esigibilità	Importo in Euro	Controllo di cassa
3480/2022		2023	€ 1.490.885,38	SI
sub. 226/2022	2022		€ 9.114,62	SI
3482/2022		2023	€ 66,16	SI
sub 238/2022		2023	€ 61.734,50	SI
sub 238/2022	2022		€ 49.031,74	SI
sub. 232/2022	2022		€ 6.344,00	SI
sub. 233/2022	2022		€ 6.148,80	SI
sub. 237/2022	2022		€ 13.322,40	SI
sub. 237/2022		2023	€ 13.322,40	
sub. 239/2022	2022		€ 30,00	SI

dato atto che:

- ai sensi dell'articolo 175, comma 3, lettera d), del d.lgs. 267/2000 le variazioni "necessarie alla

reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate” possano essere effettuate entro il 31 dicembre;

- ai sensi dell’art. 175 comma 3 lettera f) e comma 5 quater del D. Lgs. n. 267/2000 le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti di spesa correlati possono essere effettuate entro il 31 dicembre;
- possono essere finanziate dal fondo pluriennale vincolato le spese di investimento riferite a procedure di affidamento attivate ai sensi dell’art. 53, comma 2, del D.Lgs n. 163/2006, unitamente alle voci di spesa contenute nel quadro economico dell’opera (come previsto dall’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011);
- le variazioni tra stanziamenti riguardanti il Fondo Pluriennale Vincolato e gli stanziamenti correlati di spesa sono di pertinenza del Responsabile finanziario;
- oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.;
- la presente determinazione è coerente con le previsioni e i contenuti programmatici del documento unico di programmazione relativo al triennio 2022-2024;
- il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- il codice unico di progetto (CUP) è il seguente: I35B22000130005;

DETERMINA

1. **di dichiarare** la premessa parte integrante del presente dispositivo;
2. **di modificare** l’esigibilità delle somme rimaste nel quadro economico traslando al 2023 l’impegno 3480/2022 per € 1.490.885,38, il sub impegno n. 238/2022 per la quota relativa alla direzione lavori pari ad € 61.734,50, il sub impegno n. 237/2022 per la quota relativa alla sicurezza in fase di esecuzione pari ad € 13.322,40, e l’impegno 3482/2022 per € 66,16;
3. **di dare mandato** al Coordinatore dell’Ambito Risorse di provvedere alle conseguenti variazioni di bilancio tra gli stanziamenti riguardanti il Fondo Pluriennale Vincolato e gli stanziamenti di spesa correlati e le variazioni di esigibilità riguardanti le entrate vincolate e le correlate spese;
4. **di dare atto** che con la sottoscrizione della determinazione viene esercitato il controllo preventivo di regolarità amministrativa dell’art. 147-bis, comma 1., d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss. mm.;
5. **di dare atto**, ai sensi dell’art. 6-bis legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm. e dell’art. 7 d.P.R. 16/04/2013, n. 62, dell’insussistenza di conflitto di interessi, anche solo potenziale, del sottoscrittore del presente provvedimento con il procedimento in parola;
6. **di trasmettere** la presente determinazione al servizio finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della stessa, ai sensi e per gli effetti degli artt. 153, comma 5. e 183, comma 7., 191 d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm. e degli artt. 42, comma 7. e 51, comma 2. del regolamento di contabilità.

Il coordinatore d’ambito
PIERGIORGIO TONON

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 d.lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss. mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

